1

DN DSP

De: DN DSP
Enviado: 17 de dezembro de 2024 17:34
Assunto:  PEDIDO DE NOVOS LICENCIAMENTOS ATRAVÉS DAS CONTAS PESSOAIS  - SIGESP

ONLINE

POLÍCIA SEGURANÇA PÚBLICA

DIREÇÃO NACIONAL

UNIDADE ORGÂNICA DE OPERAÇÕES E SEGURANÇA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PRIVADA

REFERÊNCIA: 150/DLR/NLPRPSP/2024

Nº ORIGEM: DSP/DLR/NL/NLPRPSP

PROCESSO: S/N

DATA: 17/12/2024

ASSUNTO:  PEDIDO DE NOVOS LICENCIAMENTOS ATRAVÉS DAS CONTAS PESSOAIS  -
SIGESP ONLINE

Ex. Mos  Senhores

Relativamente ao assunto em epígrafe, encarrega-me o Ex.mo Diretor do Departamento de Segurança Privada,

de informar  V. Ex.ªs,  que não obstante já ser possível todo o Pessoal de Segurança Privada, efetuar os

pedidos de licenciamento pessoais de forma mais fácil, desmaterializada e  sustentável ecologicamente,

através da sua Conta SIGESP Online, a partir de 01/01/2025, deverá ser o Canal de utilização prioritário

para requerer os licenciamentos, sem prejuízo de receção de eventuais pedidos em suporte físico em casos

pontuais de contingência.

Visamos assim presentemente de maneira singela,  apenas informar da desmaterialização, tanto quanto

possível, de todo o processo de pedido de licenciamento para o exercício da atividade de segurança privada,

num futuro muito próximo, a levar à cabo de forma calma e serena com todo o apoio destes serviços.

2

Relevamos, que os profissionais que atualmente desejarem fazer os seus pedidos Via Online, o podem fazer,

preenchendo ou confirmando os dados possíveis nos campos abertos dos vários separadores, carregar os

documentos em PDF e por fim executar a ação de  “Validar” e “Submeter” o pedido realizado.

No final,  deverá aparecer na Página,  a informação de “Processos Pendentes” conforme imagem infra e no seu

endereço eletrónico do requerente, o documento de faturação com Entidade e Referência para pagamento das

respetivas taxas associadas ao pedido.

Apenas os pedidos pagos e apresentando o estado de “Registado”, serão tratados administrativamente

com vista a verificação do cumprimentos dos demais requisitos legais e consequentemente o

DEFERIMENTO para personalização do título profissional pela INCM.

IMPORTANTE: Todos os documentos originais e digitalizados para efeito de carregamento , deverão

ficar na posse dos seus titulares durante a vigência dos licenciamentos, podendo ser solicitados  a

qualquer momento para efeitos de Verificação/Confirmação dos requisitos.

Agradecendo antecipadamente toda a colaboração de V. Ex..ªs nesta mudança de desmaterialização

dos pedidos de licenciamento, apresentamos os melhores cumprimentos e desejamos UM SANTO

NATAL E PRÓSPERO ANO 2025

Com os melhores cumprimentos,

“Uma Polícia das pessoas e para as pessoas: segurança, igualdade, respeito e confiança.” – Estratégia PSP 2024/2026

3

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------\